
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 8. září 2022 

Čj. MO 366792/2022-8694  

Sp. zn. SpMO 45185/2022-8694 

 

Institut práva a občanských svobod, z. s. 

ID DS: kpzjrqi 

 

 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 25. srpna 2022 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících se 

rozhodnutí o zařazení práce do kategorie vydaného Ministerstvem obrany. 

 

Konkrétně se dotazujete: 

1) 

Uvádíte, že podle Rozhodnutí o zařazení práce do kategorie č.j. MO 373542/2019-3416 ze dne 

13.01.2020 je součástí lékařské prohlídky očkování proti stanoveným nemocem…dle čl. 4 Listiny 

základních práv a svobod platí, že Povinnosti mohou být ukládány toliko na základě zákona a v jeho 

mezích a jen při zachování základních práv a svobod. Žádám Vás tímto o informaci, na základě 

jakého zákonného ustanovení bylo zmíněným rozhodnutím zařazeno jako součást zdravotní 

prohlídky očkování proti stanoveným nemocem. 

 

2)  

V odpovědi uvádíte, že vojákovi z povolání, který se odmítne podrobit nařízenému očkování, se tak 

v souladu s § 43 odst. 7 zákona o specifických zdravotních službách lékařský posudek nevydává. 

§ 43 odst. 7 z. č. 373/2011 Sb. zní: Lékařský posudek se nevydá, jestliže se posuzovaná osoba 

odmítne podrobit lékařské prohlídce nebo vyšetření, které je její součástí; posuzující lékař tuto 

skutečnost zaznamená do zdravotnické dokumentace vedené o této osobě. Žádám vás tímto 

o informaci, pod který z pojmů „lékařská prohlídka“ nebo „vyšetření“ řadíte dle Vašeho pojetí 

zdravotní úkon očkování, jehož odmítnutím odůvodňujete nevydání zdravotního posudku.  

 

K Vašim dotazům sdělujeme. 

 

1) 

Ministerstvo obrany jako orgán ochrany veřejného zdraví při rozhodování ve věcech kategorizace 

prací vychází ze zákonných parametrů a navazujících prováděcích předpisů. Kromě vlastního 

rozhodnutí o zařazení práce do příslušné kategorie musí posoudit a schválit opatření k ochraně 

zdraví zaměstnanců při práci (jsou součástí žádosti zaměstnavatele, potažmo služebních orgánů, 

o zařazení práce do kategorie) nebo tato opatření k ochraně zdraví zaměstnanců při práci stanoví 

a nařídí sám. Dále nařídí rozsah a četnost provedení pracovnělékařských prohlídek, pokud je to 

potřeba a nestanovuje to jiný právní předpis nebo pokud v rámci výkonu státního zdravotního 

dozoru zjistí okolnosti, které vyžadují tuto úpravu. Týká se to zejména faktorů, které nejsou 

stanoveny v jiném právním předpise nebo při kombinaci více faktorů na pracovišti, kdy dochází 

k potencování expozice zaměstnance.  

 



 2 

Tato povinnost vychází z ustanovení § 37 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících předpisů, ve znění pozdějších předpisů, dále pak rozhodnutí 

navazuje na ustanovení § 84 písm. t) a w) stejného zákona.  

 

Hodnocení rizika a minimální ochranná opatření jsou stanovena nařízením vlády č. 361/2007 Sb., 

kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci (dále jen „nařízení vlády“). Minimální 

opatření k ochraně zdraví při práci u biologických faktorů pracovního prostředí jsou stanovena § 38, 

kdy odst. 1 písm. h) uvedeného nařízení vlády uvádí, že opatření k ochraně zdraví musí zahrnovat 

při činnosti, která je spojená s možností ohrožení zdraví zaměstnance biologickým činitelem, 

očkování, pokud je účelné, zvláště u toho zaměstnance, který není imunní vůči biologickému 

činiteli, jemuž je nebo může být při práci exponován.  

 

Biologické činitele jsou podle své nebezpečnosti, dostupnosti účinné léčby nebo očkování 

rozděleny do 4 skupin dle přílohy č. 7 nařízení vlády. Při hodnocení rizikovosti biologických 

činitelů se vychází jednak z jejich potenciálu pro mezilidské šíření, ale zároveň neméně důležitá je 

i závažnost klinického průběhu u nemocné osoby, a to zejména pokud toto posouzení je v rámci 

ochrany zdraví při práci. 

 

2) 

Očkování je v na základě úpravy rozsahu prohlídky rozhodnutím orgánu ochrany veřejného zdraví 

Ministerstva obrany o zařazení práce do kategorie č.j. MO 373542/2019-3416 ze dne 13. ledna 

2020 vyhodnoceno jako vyšetření, které je součástí lékařské prohlídky. 

 

 

 

 

 


